
Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 201592 DIÁRIO OFICIAL Nº 32977

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5889/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 296/15/MP/ 2ª PJCA, 
datado de 21/9/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 
2º cargo das Promotorias de Justiça de Conceição do Araguaia, 
no dia 22/9/2015, ação penal n.º 0006501-64.2014.8.14.0017, 
no julgamento do Sr. Luiz Galdino de Oliveira, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 878570

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 

005/2015/MP/2ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal nº 005/2015/MP/2ª PJM.
Objetivo: apurar perseguições perpetradas pelo TEN. CEL. 
MANOEL MENDES DE MELO sofridas pelo ex. PM. EDILSON 
ALVES DA SILVA bem como o desligamento do mesmo da PM/PA 
de forma irregular.
Belém - PA, 18 de setembro de 2015.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar.

Protocolo 878665

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000184-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000184-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 35/2015
Data da Instauração: 18/09/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades em face da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública (SESPA), em razão do não pagamento 
da Gratifi cação por Desempenho Institucional (GDI) aos 
servidores da UBS Pedreira.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (em exercício).
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 878667

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000216-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 0002166-151/2015-MP/
PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 068/2015
Data da Instauração: 01/09/2015
Objeto: Apurar possíveis irregularidades atribuídas ao SESI, pelo 
fato de que possivelmente a entidade não estaria garantindo 
isenção de taxa em seu concurso público, com possível 
descumprimento à Lei 6.593/2008.
Representante: Dra Nayana Fadul da Silva - Procuradora da 
República.
Representado: Serviço Social da Indústria no Pará - SESI-PA
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 878702

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000189-150/2014-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000189-150/2014-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 033/2015
Data da Instauração: 21/09/2015
Objeto: apurar possíveis irregularidades ocorridas no âmbito da 
extinta Secretaria de Estado de Governo (SEGOV), apuradas no 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 2012/245554.

Protocolo 878709

PORTARIA N.º 5887/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ÍTALO COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 36761/2014, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santana do Araguaia ao município de Redenção, no período de 
24 a  26/9/2014, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7767/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça ÍTALO COSTA 
DIAS, Matrícula 999.1726, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 48645/2014, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santana 
do Araguaia ao município de Redenção, no dia 10/11/2014, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7771/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ITALO COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, C.P.F. 705.797.251-20, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 49914/2014, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santana do Araguaia ao município de Redenção, 
no período de 15 a 19/09/2014, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 673/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à servidora EURIDICE DE 
OLIVEIRA BRANDÃO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1303, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de São Caetano de Odivelas ao município de Santa Maria do Pará, no 
período de 21 a 22/1/2015, a fi m de substituir servidor em gozo de férias.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 985/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Sargento PM MANOEL 
FREITAS DE MOURA, Matrícula 333.065, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 6870/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
São Miguel do Guamá, no período de 15 a 19/12/2014, a fi m de 
realizar segurança pessoal de Membro.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1071/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Cabo PM GASPAR 
DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 333.182, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 7025/2015, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tomé-Açu, no período de 19 a 20/2/2015, a 
fi m de realizar a segurança pessoal das Promotoras de Justiça 
Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga e Polyana Brasil 
Machado de Souza.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1103/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, Matrícula 999.1690, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 8327/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de São Félix do Xingu ao município de Redenção, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas, conforme 
quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
2 a 6/3/2015 COMPLETA 4 e ½ (quatro e 

meia)
12 a 13/3/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e 

meia)
30/3/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia)

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1125/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
MARIO RAUL VICENTE BRASIL, Matrícula 999.219, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 8255/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Óbidos, no período de 15 a 20/3/2015, a 
fi m de participar de sessão do Tribunal do Júri naquele município.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1443/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça 
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, Matrícula 999.1329, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 9692/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de São Miguel do Guamá ao município de Itaituba, 
no período de 6 a 10/4/2015, a fi m de participar de Mutirão.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1477/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora HELOISA HELENA FEIO 
RAMOS, Técnico, Matrícula 999.1369, C.P.F. 561.469.492-72, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 11308/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São João de Pirabas, no 
dia 23/3/2015, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1482/2015-MP/PGJ
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias à servidora LUCIANA 
MEDEIROS BENTO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.2107, 
C.P.F. 931.027.552-91, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 51839/2014, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Monte Alegre ao município de  Santarém, no 
período de 9 a 18/12/2014, a fi m de desempenhar suas atividades 
funcionais na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1521/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à Promotora de Justiça 
ANA MARIA MAGALHÂES DE CARVALHO, Matrícula 999.838, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 11310/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta capital ao município de Acará, no período de 
27 a 30/3/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1522/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias ao Cabo PM GASPAR DOS REIS 
ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 333.182, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 11336/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Tomé-Açu, a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Polyana Brasil Machado de Souza e Brenda Melissa 
Fernandes Loureiro Braga, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
16 a 19/3/2015 COMPLETO 3 e ½ (três e meia)
23 a 27/3/2015 COMPLETO 4 e ½  (quatro e meia)

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Protocolo 878742

.. .

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015                          
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que a Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial; do tipo maior lance, maior oferta, para contratação de 
instituição bancária para operar os serviços de processamento e 
gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento 
dos Agentes Públicos e Servidores Públicos da Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba-PA foi declarado DESERTO pela ausência de 
interessados. O Pregoeiro utilizando de sua prerrogativa, resolve 
por abrir nova sessão de licitação para o mesmo objeto que será 


